
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-201660402

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DIPARTIMENTO MOBILITA’ QUALITA’ URBANA OPERE PUBBLICHE 
ECOLOGIA E PAESAGGIO 20  dicembre  2016, n. 27
Profili codice iscrizione: chimico”,”contabile”, “operativo amministrativo”. Rettifica dell’elenco allegato alla 
determina n. 25 del 1/12/2016 e relativa approvazione della short list  di figure professionali a supporto 
dell’Agenzia territoriale della regione puglia per il servizio di gestione dei rifiuti.

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

L’anno 2016 addì 20  del mese di dicembre in Bari, nella sede del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, 
Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio, sulla scorta dell’istruttoria amministrativa espletata dall’Ufficio ha 
adottato il seguente provvedimento.

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.r. n. 7/97; 
VISTO l’art. 18 del D. Lgs. n. 196/03; 
VISTO l’art. 32 della L. n.69/2009; 
VISTO l’art. 20 del D.P.G.R. n.443/2015;

VISTO l’art. 9 della legge regionale n. 24/2012, così come modificato dalla legge regionale n.20/2016, che 
prevede “per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, 
previste dal Decreto Legislativo n. 152 del 2006 e ss.mm.ii., e già esercitate dalle Autorità d’Ambito Territoriali 
Ottimali quali forme di cooperazione degli Enti locali, è istituita quale organo unico di governo un’Agenzia 
denominata “Agenzia territoriale della regione puglia per il servizio di gestione dei rifiuti” (di seguito “Agenzia”);

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Puglia n. 527 del 5 agosto 2016 con il quale, a norma di 
quanto stabilito dall’art. 16 comma 2° della innanzi citata legge regionale n. 24/2012s.m.i., è stato nominato il 
Commissario ad acta dell’Agenzia, attribuendo allo stesso i compiti previsti dall’art. 9 commi 6 e 7 della legge 
regionale n. 24/2012 e sm.i., nonché i compiti attinenti all’attivazione dell’Agenzia;

RILEVATO altresì che, tra i compiti assegnati al Commissario ad acta dell’Agenzia vi è la costituzione della 
struttura tecnico‐operativa che fornirà supporto al medesimo per lo svolgimento delle funzioni attribuitegli 
dalla Legge Regionale n.24/2012;

CHE il richiamato D.P.G.R. n. 527/2016 dispone, tra l’Iatro, che il Direttore del Dipartimento Mobilità, 
Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio, predisponga tutti gli atti amministrativi propedeutici 
all’organizzazione della struttura tecnico‐commissariale a supporto del Commissario, nonché tutti gli atti 
amministrativi che ne disciplinino il relativo funzionamento;

VISTA la determinazione del Direttore del Dipartimento mobilita’, qualità’ urbana, opere pubbliche, 
ecologia e paesaggio n. 18 del 05/09/2016 con la quale è stato disposto, tra l’altro:
1. di indire un avviso pubblico per la formazione di una short list, composta da sei sottosezioni per il funzio-

namento della struttura tecnica commissariale a supporto del Commissario ad acta dell’”Agenzia territo-
riale della regione puglia per il servizio di gestione dei rifiuti”;

2. di approvare lo schema di avviso pubblico in cui sono esplicitate le modalità di selezione delle candidature 
ritenute idonee;
VISTO che l’Avviso pubblico è stato pubblicato sul BURP n. 104 del 15/09/2016 e, in base all’art. 3 del 

richiamato avviso, il termine di scadenza per la presentazione delle candidature è stato fissato a tutto il 
26/09/2016;

VISTA la determina n. 25 del 1/12/2016 di approvazione della short list parziale riguardante le seguenti 
sottosezioni: ingegnere, giurista e pilota;

RILEVATO che, per mero errore materiale gli elenchi di cui alla determinazione n. 25/2016 innanzi 
richiamata alle sottosezioni “ingegnere” e “giurista” non risultano completi di tutti i candidati ammessi e che, 
pertanto, si rende necessaria la ripubblicazione degli stessi;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-2016 60403

CONSIDERATO che in base a quanto indicato all’art. 4 dell’Avviso, il Commissario ad Acta, congiuntamente 
all’Ufficio di staff del Dipartimento mobilità, qualità urbana, opere pubbliche, ecologia e paesaggio, ha 
terminato l’istruttoria riguardante i restanti profili professionali;

CONSIDERATO che entro il termine del 26/09/2016 sono pervenute n. 352 istanze riferite ai summenzionati 
profili:

Codice iscrizione Numero istanze

Pilota APR 5

Ingegnere 75

Giurista 57

Chimico 50

Contabile 58

Operatore amministrativo 107

CONSIDERATO che in esito all’istruttoria espletata risultano esclusi i candidati di cui all’allegato 2, parte 
integrante del presente provvedimento, con le motivazioni accanto a ciascuno indicate;

CHE in conseguenza si rende necessario procedere all’approvazione delle candidature ritenute ammissibili, 
di cui all’allegato 1 che costituisce parte integrante del presente provvedimento, per il conferimento di incarichi 
di collaborazione coordinata e continuativa finalizzati alla costituzione della struttura tecnica commissariale a 
supporto dell’Agenzia territoriale della regione puglia per il servizio di gestione dei rifiuti;

VERIFICA Al SENSI DEL D. Lgs 196/03 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei Cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.Igs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente Regolamento 
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati sensibili, trasferiti in separato documento.

Adempimenti contabili di cui alla legge regionale n. 28/2011 e successive modificazioni e integrazioni
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata e di spesa 

né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla 
Regione.

Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

1. Di prendere atto di quanto in narrativa che qui si intende integralmente riportato;

2. Di prendere atto delle risultanze dell’istruttoria delle candidature ritenute ammissibili e di approvare il 
conseguente elenco di cui all’allegato 1, parte integrante del presente provvedimento, per il conferimento 
di incarichi finalizzati alla costituzione della struttura tecnica commissariale a supporto dell’Agenzia terri-
toriale della regione puglia per il servizio di gestione dei rifiuti;

3. Di prendere atto delle risultanze dell’istruttoria delle candidature ritenute non ammissibili e di 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-201660404

approvare il conseguente elenco di cui all’allegato 2, parte integrante del presente provvedimento;
4. Di mantenere, dalla data di pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione 

Puglia, il citato elenco di professionisti ammessi di cui all’allegato 1 sempre aperto all’iscrizione dei sog-
getti che ne facciano richiesta e ne posseggano i requisiti, prevedendone l’aggiornamento con appositi 
provvedimenti da emanarsi entro i mesi di giugno e dicembre di ogni anno.

5. Il presente provvedimento, redatto in unico originale, composto da n. 4 facciate, l’allegato 1 composto da 
dieci facciate e l’allegato 2 composto da sei facciate, depositato presso il Dipartimento Mobilità, Qualità 
Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio:
‐ sarà reso pubblico per gli adempimenti previsti dal D.Lgs. n. 33/2013, sul portale www.sistema.puglia.it, 

www.trasparenza.regione.puglia.it., nonché sul sito della Regione Puglia nello spazio dedicato all’Agenzia 
al link: http://beta.regione.puglia.it/info-argr;

‐ sarà trasmesso in copia alla segreteria della Presidenza della Regione Puglia;
‐ sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Qualità dell’Ambiente; 
‐ sarà pubblicato all’Albo del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e 

Paesaggio.

Visto
Il Commissario ad acta dell’Agenzia IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO
Avv. Gianfranco Grandaliano Ing. Barbara Valenzano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-2016 60405



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-201660406



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-2016 60407



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-201660408



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-2016 60409



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-201660410



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-2016 60411



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-201660412



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-2016 60413



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-201660414



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-2016 60415



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-201660416



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-2016 60417



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-201660418



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-2016 60419



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-201660420




